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Slovo starosty

Vážení spoluobčané, dovolte mi poděkovat za Vaši dosavadní spolupráci a samo-
zřejmě díky všem, kteří se podíleli na různých akcích v naší obci a že jich od začát-
ku roku nebylo pomálu. Nastává nám doba prázdnin a dovolených, proto Vám přeji 
klidné prožití volna a dovolených, které si jistě každý z Vás plně zaslouží. Těším se 
na Vás již v srpnu na Dyjském posvícení, na které jste srdečně zváni. Ještě jednou 
velký dík a pevné zdraví.                                                         David Matoušek, starosta obce Dyje

Zastupitelstvo obce se sešlo v souladu s ročním plánem třikrát. Na svých 
jednáních se věnovalo chodu obce, možnostem jejího rozšiřování, zlepšení 
života občanů v obci, přípravou a zajištěním plánovaných akcí a především 
přípravou hlavní investiční akce v Dyji – rekonstrukcí vodovodu a posílení 
kanalizace. K jednotlivým bodům vybíráme:
Hospodaření obce v  roce 2022 skončilo přebytkem 3.582.837,47 Kč tyto pení-
ze byly převedeny na účet v bance a byl zřízen termínovaný vklad s úrokem 6%.  
To pomůže snížit dopad inflace na finance obce.
Byla zadána a provedena oprava čekáren na autobusových zastávkách, nakoupily se 
lavičky ke kostelu, byly zadány a provedeny úpravy fotbalového hřiště a zábran za 
brankami. Byla projednána žádost manželů Požárových o zřízení stánku s občers-
tvením na jejich pozemku.  Byla schválena smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje na poskytnutí účelové neinvestiční finanční podpory ve výši 
25.000,- Kč pro realizaci akce ,,Prodejna potravin U Truhlářů Dyje“. Na obecním úřa-
dě bude zřízen vysílač pro posílení příjmu internetu v síti STARNET.
Probíhala jednání o zasíťování pozemků pro výstavbu rodinných domků za obcí u od-
bočky na vinohrad. Jednalo se o posílení kabelového vedení elektrické energie v této 
lokalitě. Další jednání se týkala posílení kapacity kanalizace s tím, že starosta obce 
požaduje, aby veškeré náklady na tuto akci nesli investoři výstavby bytů v Zámečku 
a domků za vesnicí. Jedná se o několik milionů korun. Jde o rekonstrukci čerpadel 
u Dufků a u pana Ďuriše. Průběžně se jedná o zajištění projektové dokumentace na 
realizaci rekonstrukce vodovodu. Snahou projektanta je co nejméně kopat v silnicích. 
Na zasedání zastupitelstva v květnu byl vznesen požadavek na vytvoření oficiální-
ho znaku (erbu) obce. Zastupitelé zadali heraldikovi studii jeho možné podoby. Na 
červnovém zasedání byly předloženy jednotlivé varianty a zastupitelé je posuzovali. 
Nechtějí však o konečné podobě rozhodnout sami. Proto starosta obce provede anke-
tu, ve které bude mít každý občan možnost se vyjádřit k daným návrhům, nebo na-
vrhnou jinou. V nejbližší době tedy dostaneme do schránek obálky s anketními lístky. 
(návrhy znaku viz. str. 4)

Z jednání zastupitelstva

Úřední hodiny pro veřejnost: 
pondělí:    
8.00 - 12.00, 13.00 - 17.00 
středa:      
8.00 - 12.00, 13.00 - 17.00

Obecní úřad Dyje: 
Dyje č.p. 128, tel.: 515 234 410, e-mail: obecdyje@volny.cz  
nebo info@obec-dyje.cz, el. podatelna: podatelna@obec-dyje.cz
Starosta: tel.: 604 510 120, e-mail: starostadyje@seznam.cz 
Zastupitelstvo obce zasedá každý poslední čtvrtek v měsíci v 17.00 h.
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Vážení čtenáři našeho Zpravodaje. Není větší potěšení pro lidi, kteří se snaží 
zprostředkovávat informace široké dyjské veřejnosti, než když jsou na jejich prá-
ci ohlasy. Musíme říct, že většinou kladné, což je sice příjemné, ale pro nás jsou 
zajímavější ty, které přicházejí s nápadem, podnětem. Díky nim se budeme snažit 
obohacovat náš časopisek o další rubriky. Toto číslo jsme doplnili o Společenskou 
kroniku a  Střípky z  vesnice, v  dalším se pokusíme obohatit obsah Zpravodaje 
o rubriku „Včera a dnes“, kde chceme srovnat některá místa v obci, jak vypadala 
před lety a jak vyhlíží dnes. K tomu, ale potřebujeme Vaši pomoc. Jistě se u Vás 
najdou staré fotky. Nemusí být zrovna staré 100 let. Mohou to být snímky z va-
šeho mládí, z  let budování Družstva, výstavby vodovodu, budování kulturního 
domu, nebo z akcí v něm konaných, z opravy kostela atd. Pokud můžete, zavo-
lejte, fotku si naskenujeme a neporušenou vrátíme. Do naší obce přichází stále 
více nových mladých lidí a my chceme přispět k tomu, aby věděli, jak naše obec 
vypadala dřív a co se v ní dělo. Myslíme si, že naše obec stojí za to, abychom věděli 
o dění v ní co nejvíce. Ať už v současnosti tak v minulosti. Proto přivítáme i kaž-
dou drobnost ze života Dyje, které nám mohla uniknout a stojí za to, abychom o ní 
věděli všichni. Máme ještě jednu prosbu. Redakce, i když je rozsáhlá, nemůže být 
všude a u všeho. Proto prosíme organizátory jednotlivých akcí, aby nám posílali 
své poznatky z nich a pochopitelně i fotodokumentaci. Fungujeme jako dobrovol-
nický subjekt a každou pomoc přivítáme. Adresa je známá. Naše sídlo je: Dyje,  
Za vodou E 521. Telefon do redakce 723743081 a e-mail: pavel.zona@seznam.cz. 
 Ještě nám dovolte, abychom i my z redakce poděkovali všem, kteří se na dění 
v obci podílejí a to jak účastí na nich, tak organizací – a těm tedy především.

Za redakci

Společenská kronika
Nová rubrika našeho čtvrtletníku. Ano je nedílnou součástí všech podobných 
informačních bulletinů, které vydávají obce v našem okolí. A u nás ji zavádíme 
na Vaše přání. Je otevřena proto, abychom mohli alespoň dodatečně popřát 
našim známým a kamarádům (kamarádkám), na které jsme možno pozapo-
mněli. Vzhledem k rozsahu našeho časopisu budeme připomínat pouze šede-
sátníky a výš. Ale také je otevřena pro ty, kteří chtějí ukázat fotky z oslavy, 
nebo vzpomenout na někoho blízkého. Stačí oslovit redakci.

	 8. 4.	 pan Vladimír Večeřa 81 let
	 6. 5.	 pan Vlastimil Protivínský 70 let
	13. 5.	 pan Pavel Popelka 75 let
	17. 5.	 paní Marta Toiflová 81 let
	22. 5.	 paní Marta Havrdová 81 let

	13. 6.	 paní Vladimíra Vodáková 70 let
	17. 6.	 pan Pavel Placek 81 let
	30. 6.	 paní Vlasta Mihalíková 83 let
	30. 6. 	manželé Kuřilovi 
		  oslavili Zlatou svatbu

Všem oslavenců dodatečně blahopřejeme a přejeme jim pevné zdraví a dobrou mysl.

Naši oslavenci oslavili:
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Obec připravuje

Návrh erbu obce
Při jeho tvorbě vycházel oslovený heraldik 
z historie obce. Jako základ všech návrhů je vlna 
(vlny) odkazující na řeku, která obcí protéká 
a nese stejné jméno. Další je motiv kostela, kte-
rý obec jako poutní místo v historii proslavil. V návrzích se objevuje i zlatá lilie, 
jako znak Premonstrátů, kterým obec patřila 500 let. Dalším motivem je hrozen 
odkazující na vinařskou tradici u nás. Posledním je pětice hvězd v půlkruhu jako 
atributy sv. Jana Nepomuckého, kterému je kostel zasvěcen. Předkládáme dva ná-
vrhy, které se zastupitelům líbí nejvíce.

Velikonoční hrkání

Plán akcí na jarní měsíce roku 2023 obsahoval 10 akcí a všechny se skutečně 
udály a navíc se setkaly s velkým zájmem občanů obce.

Všechno začalo Velikonočním hrkáním, kdy hrkačky nahrazují kostelní zvo-
ny, které podle tradice na zelený čtvrtek odlétají do Říma. Hrkání zajišťovaly 
skupiny našich dětí od 6. do 8. dubna.

Nehoda u potůčku
Dne 6. června 2023 došlo k  historicky první policií zdokumentované nehodě 
v naší části Za vodou. V odpoledních hodinách jelo od zadních zahrad k Potůčku 
osobní vozidlo značky Smart. Za zatáčkou na můstku se čelně srazilo s malým 
terénním motocyklem. Ke zranění naštěstí nedošlo k hmotné škodě však ano. 
Smutné je, že řidič motocyklu nevlastnil řidičské oprávnění. Takových řidičů se 
nám pohybuje ve vsi a v jejím okolí jistě více.

Střípky z vesnice

Co se u nás dělo

Příprava pozemků na výstavbu
Na poli nad hřbitovem se začaly budovat inženýrské sítě nezbytné k zahájení 
výstavby rodinných domků. Bytová výstavba je součástí schváleného územního 
plánu  obce a plánem jejího rozvoje.

Vyjedená hospoda
V rámci již tradičního Řízkobraní v naší hospůdce Na růžku, které se konalo dne 
23. června, došlo k události, která se v dnešní době stane málokdy. Byla vyjedena 
hospoda.  Nejprve došly býčí žlázy, pak řízky z kance a postupně i játra, kuřecí 
a vepřové. Sněden byl i salát a nakonec i chleba. Hospodský pan Hlávka slibuje, 
že se podobná situace nebude opakovat. Zkusit to můžeme již na konci července, 
kdy bude další Řízkobraní.
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Jarní koncert v kostele
Koncert pořádala 14. dubna asociace žen. Hudbu zajistily děti ze znojemské 
hudební školy, občerstvení (koláče chlebíky a svařák) asociace žen. Koncert 
sledovalo asi 90 posluchačů. Celkový výborný dojem trochu kazilo špatné 
ozvučení komentářů k jednotlivým skladbám a jejich interpretům ze strany 
paní ředitelky školy.

Co se u nás dělo

Uklízeli jsme na Den země
Den země, jak jsme nazvali úklid vybraných částí obce, se setkal s velkým zá-
jmem občanů. Přišlo asi 40 lidí nejrůznějšího věku s cílem pomoct zkrášlit naši 
ves. Pracovalo se ve dvou skupinách, jedna čistila prostor nad hřbitovem, další 
pak lesík u řeky na jejím levém břehu. A poslední uklidila okolí cesty k potůč-
ku a za něj k zahradám. Několik desítek pytlů plných odpadků nám něco říká. 
A také ukazuje na potřebu takovou akci opakovat.

Dyjský gulášek
Dyjský gulášek se tentokrát vařil  
13. května a jako každý rok jej pořá-
dali naši hasiči. Tentokrát se vařil 
guláš v  jedenácti kotlících. Podle 
vyjádření účastníků a hodnotící ko-
mise byly všechny uvařené guláše dobré. Tentokrát zvítězil pan David Matoušek. 
Naskýtá se otázka: „věděla komise čí guláš jí?“. Z vlastní zkušenosti víme, že hod-
nocení je čistě anonymní a proto panu starostovi musíme blahopřát. 

Zájezd na výstavu Floria Kroměříž 
Zájezd na výstavu proběhl dne 6. května. Podle vyjádření organizátorek je ná-
vštěva zahradnické výstavy v Kroměříži zajímavou alternativou tradičních zá-
jezdů na Flóru do Olomouce. Na výstavišti, které se nachází v areálu bývalých 
kasáren, je vše nezbytné pro konání výstav všeho druhu. Plný autobus spokoje-
ných účastníků zájezdu hovoří za vše.

Pálení čarodějnic 
Tradiční pálení čarodějnic proběhlo v  netradičním termínu  
29. dubna. Je skvělé, že naši hasiči i přes nepřízeň počasí dokázali 
připravit a zajistit tuto akci. Čarodějnici jsme upálili, i když rozdě-
lání ohně bylo trochu delší. Pohoda, dobrá zábava, špekáčky a ob-
čerstvení patří k čarodějnicím pravidelně a my si to umíme užít.
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Co se u nás dělo

Den pevností 
Den pevností se konal 17. června, ten-
tokrát v  komornější atmosféře, ale 
byl jako vždy zajímavý pro všechny 
účastníky. Mimo tradiční prohlídku 
Bunkru Úžlabina, možnosti prohléd-
nout si vesnici ze strážní věže, výstavu 

Zájezd do ZOO Jihlava 
Zájezd do ZOO Jihlava se konal v rámci dětského dne 10. června. Zájezdu se 
zúčastnila asi stovka dětí a jejich rodičů ve dvou autobusech. Pro děti to byla 
zajímavá možnost dárku k jejich dnu. ZOO v Jihlavě patří k našim nejlepším 
a všichni si návštěvu v ní užili. Největší pozornost připoutalo krmení dravých 
ptáků. Akce se konala s přispěním zastupitelstva obce.

Vyjížďka mopedů 
Vyjížďka mopedů se konala 27. května, byla velkolepě zahá-
jena letmým startem, který odmávl starosta obce ze sedla 
stroje Harley Davidson, který řídil Petr Veselý. Na trať dlou-
hou 57 km se vydalo 44 strojů ze 47 přihlášených. Z toho 
jich bylo 6 z Dyje. Bylo by jich více, ale to by mnozí trvale 
bydlící „Dyjáci“ nesměli mít trvalé bydliště jinde. Redakci 
se bohužel nepodařilo získat od organizátorů celou výsled-

kovou listinu, proto nemůžeme uvést celkového vítěze. Z našich borců byl nejlep-
ší Roman Dufek. Tým složený ze závodníků z obce obsadil  třetí místo.

zbraní, střelbu ze vzduchovky a skvělého občerstvení si mohl každý dospělý zá-
jemce zkusit řídit vojenské vozidlo GAZ 69 a děti se mohly svézt se svými rodiči. 
Další vydařená akce Petra Prokeše a jeho týmu.

Vítání občánků
V sobotu 20. května 2023 proběhlo Vítání občán-
ků v kostele sv. Jana Nepomuckého v Dyji. Celkem 
bylo uvítáno 9 dětí, 7 chlapců a 2 dívky. Jednalo se 
o děti, které se narodily v naší obci v roce 2022. 
Do naší obce jsme slavnostně přivítali: Laru Da-
bergerovou, Jiřího Rohovského, Mikuláše Mlejnka, Tomáše Zdeňka Tunu, Viktora 
Mahra, Jiřího Staňka, Jana Pelecha, Rozálii Hlávkovou, Tomáše Mola. Děti dosta-
ly od zastupitelstva hračky a rodiče alba s fotografiemi, které dělal pan Mašek. 
Z jeho fotoaparátu je většina fotek publikovaných v tomto čísle zpravodaje.
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Kalendář akcí na léto 2023

Zajímavosti obce Dyje

Naše obec jak všichni víme se nachází v bývalých Sudetech. Na hranice s Rakouskem je 
to vzdušnou čarou jenom 10 km. Proto, když se velení Československé branné moci (tak 
se československá armáda v těchto letech oficiálně nazývala) rozhodlo hranici opevnit, 
bylo jasné, že dříve či později, se opevňování hranice dotkne i jejího katastru. 

Předválečné opevnění v naší obci

(pokračování na straně 8)

V létě jsou v naší obci organizovány dvě největší akce. Jedná se o Dyjské posví-
cení a Světla nad bunkry. Zbytek volného času je na Vás. Je čas dovolených tak 
si jej užijte podle svého.

Program:
Pátek	 18.00 	 Stavění máje na hřišti
Sobota 	 9.00 	 Předání práva starosty chase a zavádění v obci,
	 20.00 	 Zábava na hřišti s předtančením v 20.00 a 22.00
	 24.00 	 Půlnoční kolečko

Program: 	 11.00 - zahájení akce. Prohlídka pevnůstky Úžlabina, výstava zbra-
ní, ukázky vojenské techniky včetně BVP, projížďky na ní, bohaté občerstvení 
a možná přiletí i vrtulník – zatím v jednání.  

18. – 19. srpna  /  Dyjské posvícení

23. září  /  Světla nad bunkry

Sport v obci
TJ Sokol Dyje má v ročníku 2022/ 2023 nasazena dvě mužstva mužů
Tým A hraje III. třídu skupiny A. Po podzimní části soutěže byl s 11. body na 11 
místě tabulky se čtrnácti účastníky. Po skončení ročníku 22/23 obsadil s 19-ti body 
celkové 10. místo ze 13 účastníků. Za sezónu se našim hráčům A týmu podařilo 
zvítězit 6 krát a jednou remizovat. 
Tým B hraje IV. třídu skupiny A. V soutěži byl po podzimu na 4. místě se 16. body. 
Jarní část ročníku 22/23 již tak úspěšná nebyla a naši borci se umístili na sedmém 
místě s 28. body, které vybojovali v osmi vítězstvích a 4 remízách.
Opět musíme konstatovat, že většinu hráčů, kteří reprezentují naší obec, jsou 
„přespolní“. Obci chybí základna, na které by bylo možné stavět. Chybí mladí fot-
balisté. Skutečně není v obci nikdo, kdo by se jich ujal? Není to škoda?
Sport a pravidelný pohyb tak v obci reprezentují naše ženy v aktivitách na Obec-
ním úřadě – viz. minulé číslo. 
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Vzhledem k tomu, že se strategická situace Československa v polovině 30-tých let mi-
nulého století stále zhoršovala, bylo rozhodnuto zahájit opevňovací práce již v roce 1935. 
Postupně bylo vybudováno v rámci okresu Znojmo více jak 800 objektů lehkého a poz-
ději i 4 objekty těžkého opevnění. Dva z nich jsou přístupné v Šatově, jedná se o srub 
MJ-S3 a MJ-S4. Oba jsou plně vybaveny a stojí za prohlídku. Opevnit Československo 
se zdálo být nejlepším řešením jak zajistit obranu dlouhého a úzkého státu, který byl 
obklopen z více jak z jedné třetiny Německem, které jasně deklarovalo snahu připojit 
území Sudet do Říše a záměr rozbití Československa. Další část hranic bylo Polsko s Ma-
ďarskem, které také nebyly spokojeny s uspořádáním Evropy po I. sv. válce a Rakouskem 
které se jako hrozba nejevilo. 
To se však změnilo 12. března 1938, kdy Rakousko obsadila německá vojska a to se stalo 
integrální součástí Německa. Pouze asi 70 km hranice nám krylo tehdy spojenecké Ru-
munsko a to až na východě státu na Podkarpatské Ukrajině. Opevnění naší vesnice je 
součástí opevnění III. sboru (dislokován na jižní Moravě s velitelstvím v Brně). Výstavba 
úseku byla zadána 13. října firmě Karfík a Hvězda z Prahy. Jednalo se o 59 objektů lehkého 
opevnění (tedy typů, který je možné vidět u nás). A tvořily linii, která začíná ve Znojmě 
Na vinohradech, prochází na jih od Znojma, kryje břeh a přechody přes řeku v Dobši-
cích a Dyji a končí u Valtrovic. Cílem tohoto úseku bylo posílit hloubku obrany od Šatova 
až za řeku Dyji. Stavební práce probíhaly na přelomu let 1937 a 38. Úsek byl stavebně 
dokončen a byl tak v době mobilizace 23. 9. 1938 připraven k obraně republiky. Bohužel 
Mnichovský diktát znemožnil úspěšnou obranu ČR a tak byly jednotlivé bunkry opuš-
těny a předány německé armádě. V případě Milfroně to bylo 7.  10. 1938. Tím končí před-
válečná éra našeho pohraničního opevnění. Po válce a především na začátku 50-tých let 
přišla nová vlna zájmu o pohraniční opevnění ze strany Československé lidové armády. 
Objekty byly znovu zaměřeny, zaevidovány a postupně byly upraveny a vybavovány 
materiálem. Jejich poválečná „kariéra“ končí až rokem 1999, kdy byly z pevností v Ša-
tově, Dyjákovicích a Mikulově vymontovány tankové kanony ráže 85mm, které tvořily 
jejich hlavní výzbroj. Vojenské využití, nebo alespoň plánované, bylo tedy mnohem delší 
než jenom těch několik měsíců v roce 1938. Proto také expozice v „našem“ objektu Úžla-
bina nemapuje září 1938, ale mnohem delší období pokrývající roky 50–93. Až do tohoto 
roku byly lehké objekty opevnění brány jako nedílná součást systému obrany republiky. 
Kdo tedy nenavštívil Úžlabinu, nebo se nebyl podívat v Šatově a o naši historii se zajímá 
má možnost přijít 23. září na Úžlabinu a prakticky kdykoli zavítat do Šatova do areálů 
těžkých srubů Mj-S3 a MJ-S4. A co uvidíte u nás? Spoustu vojenské techniky s možností 
si ji prohlédnout a svézt se v ní, prohlédnout si objekt lehkého opevnění vz. 37 typ E, zajít 
na vyhlídku na strážní věži, zastřílet si, občerstvit se a možná přiletí i vrtulník.
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Předválečné opevnění v naší obci (pokračování ze strany 7)  


